

با له پیناو نازادی و مافه کانی مروؤی کوردستانیش تییکۆشین، نهک ته نیا عیراق!

هشام ئاکرهیی

گهلی کوردستانی تییکۆشهر

رهقهندی کورد له دهرهوهی ولات

هیزه سیاسییهکانی کوردستان به هه موو ئایدیایهکانیهوه

رابه ران و به شدارانێ راپه رینی 1991

مروؤدوستان و پارێزه رانی مافی مروؤ له جیهان

وهک ئاگادارن له سه رتانسهری دونیادا، دژایه تی کردنی شه ری نیوان ئەمریکا و پۆلێمی عیراق به رده وامه و پۆژانه له هه موو ولاته کان دهنگی ناره زایی به رزده بیته وه به هه موو شیوه یه کی گونجاو به مه به سستی به رگریکردن له گه لی عیراق.

له م خۆپیشانداناندا خه لکی سه ر به نه ته وه ی جیا جیا تی دا به شدارن، خه لکی هه لگری بی ری جیا جیاش تی دا به شدارن. هه ر له مو سلمانانی توند رپیی سه ر به القاعده تا وه کوو کو مۆنیست و پۆژئاواوییه کانی جه پ و پارێزه رانی مافی مروؤ و نه ته وه په رسته کانی عه رهب ولاتانی تر. هه ر یه که وه له به ر هۆیه کی تاببه ت به شداره له وه به رگریه دا. هه لمه ت و هه لویستی ئەم خه لکه ته نیا له خۆپیشاندادا خۆی نانوینی، به لکوو چه ن دین شانده و وه فدیان نارده و ناو عیراق. هه ندیکان پشتینی مروؤقیان دروستکردوه بۆ ئەوه ی هیرش نه کریته سه ر ده زگا کانی مه ده نی. هه زاران که سی تریش رۆیشتوون به چه ک به شداربن له شه ره کاندادا دژ به ئەمریکا. چه ن دین زانی مو سلمان و ئەزه ره ر جیهادیان راگه یاندوه و ده لێن جیهاد بۆ ته فه رز (فه رز و عین).

ئەم به رگری و ئاماده یی ئەو هیژانه هه یانه بۆ به رگریکردن له عیراق و گه لی عیراق و مو سلمانانی عیراق، سه ره رای ئەوه ی ئەم به رگری و دفاعه له وانه یه بیته هۆی مانه وه ی سه دام له سه ر ده سه لات، به رده وامه. به و پیوانانه گه لی کوردیش مروؤفن و مو سلمان و چه پ و کو مۆنیستی تی دا یه زیاده له عیراق و هو کمپرانی کوردستانیش له خراپترین ئیحتیمالدا خراپتر نینه له سه دام.

ئەو مه ترسیه ی له سه ر گه لی عیراقی ژیر ده سه لاتی سه دامدا ده ژیت، هه یه، زیاتر له وه مه ترسیه له سه ر گه لی کوردستان هه یه. ئەگه ر ته نیا مه ترسی هیرشه کانی ئەمریکا له سه ر عیراق هه بیته، ئەوه مه ترسی چه که کۆکوژه کانی سه دام و هیرشی له شگری تورکیاشی له سه ر کوردستانه.

بۆیه ئەگه ر ئەو هیژانه به رگری له مروؤ و مو سلمان و چه پ ده کهن، ده بی به هه مان شیوه به رگری له گه لی کوردستانیش بکه ن و رپکا نه دن نه سه دام و نه تورکیا و نه ئەمریکاش مافی ئەو گه له پیتیشیل بکه ن.

هه ر له م نووسینه داوا له شیره کوپ و کچانی راپه رین و سه رجه م گه لی کوردستانی دهره وه ی ولات وهه موو ئەوانه ی دژی شه ر و مالویرانین، ئاماده یی خۆیان ده ربهرن بۆ گه رانه وه بۆ کوردستان تا وه کو به شیوه یه کی شارستانیانه به رگری له گه لی کوردستان و کوردستان بکه ین به هه موو شیوه یه کی گونجاو به هاوکاری و ته نسیق له گه ل په رله مانی کوردستان.

ئەم پۆژانه په رله مانی تورکیا بریاری شه ر په سه ند ده کات و رپگا ده دات له شکره که ی بر وانه دهره وه ی سنوره کانی خۆی و کوردستان داگیربکات و به هه مان درناده یه تی ئەو له شکره به رامبه ر به گه لی باکووری کوردستان مامه له له گه ل گه لی باشووریش ده کات.

با بۆ دوستان و ناحه زان ئاشکه راکه ین، ئیمه ی کوردانی دهره وه ی ولات له خۆشه ویستییه وه ولاته که مان به جی هیشتووه. ئیمه ی تییکۆشه رانی راپه رین له داگیرکه ران ناترسین و هه رده م ئاماده ین بۆ قوربانی دان.

با هه موومان و به تاییبه ت ئەوانه ی بۆنه ته هاوالاتی و جنسییه ی و پاسپورتی ولاته پۆژئاواوییه کان وه رکرته وه، به کگرن و نامه بۆ په رله مان و ریکخراوه کانی سیاسی و مروؤی ولاته کانیان بنووسن و پێیان را بگه یه نن که وا ئەوان

بەپاریان داوه بڕۆنه کوردستان تا وهکوو به شیوهیهکه مودیرن و ئاشتیانه ههول بدهن زهرهه و زیان بخلکی کوردستان نهکهویت و داگیرنه کریتهوه.
دهبا ههموومان دهست بهکارین تا وهکوو ههولهکان به تیکرایی کارتیکردنیکى باشی ههبیته و بتوانین خه لکی بیگونه کوردستان ییپاریزین.
بژی هه لوئستی تهواو و مرۆقی.

karzan@spray.se
2003-03-11

تیبینی کوردستان نیت: ئهم نووسینه دهبرینی بیروبوچولی خاوه نه که بهتی، کوردستان نیت له ناوههژکه کهی بهرپرسیار نییه. ۲۰۰۳-۳-۷